
平成２7 年５月１８日

各 位

株式会社 池 田 泉 州 銀 行

株式会社池田泉州銀行（頭取 藤田博久）では、平成 15 年より、新規性･独創性ある技術

やビジネスプランを有する企業・起業家の発掘・育成を目指した、「ニュービジネス助成金」

を運営しております。産学官連携の「ニュービジネス目利き委員会」による独創性や技術面等

の総合審査を経て、助成金をお贈りするもので、第 16 回となる今年度は、６月１日（月）か

ら８月３日（月）まで応募受付いたします。

これまで同様、地域起こし大賞（３００万円）を最高に、優秀賞、奨励賞を、１２プラン

程度（総額 1,000 万円）にお贈りするのに加え、今回は当行の合併 5 周年を記念して「地域

創生特別賞」（総額 200 万円）を設置します。惜しくも大賞・優秀賞・奨励賞には届かなかっ

たものの、特に地域創生に資すると期待されるプランを、４プラン（200 万円）を目途に

別途表彰いたします。これにより、助成金総額は過去最高の 1,200 万円（例年比 200 万円

の増額）となります。

過去１5 回の応募累計は１,630 プランを数え、毎年１００以上の新しく独創的なプランが

提案されています。これまで大賞１９プラン、優秀賞６８プラン、奨励賞７９プランの、合計

１６６プランを表彰し、助成金の総額は１億 2 千万円に達しております。

当行は、「地域経済の活性化をより力強いものに」との思いから、ニュービジネスを志す

地元の方々を応援してまいりました。

平成２２年度のニュービジネス助成金奨励賞を差し上げた八紀産業株式会社（守口市 代表

取締役社長 名取 孝司 氏）様の事例では、同社が開発・製品化した植物由来成分・天然鉱

物を原料とする「凝集分離剤」が、環境保全につながると話題を呼び、多くのマスメディアに

も取り上げられ、順調に事業を拡大しております。この間、生産拠点として豊岡市日高町に

工場を開設するなど、地方創生にも貢献するビジネスプランとなりました。当行はビジネスマ

ッチングや運転資金のご融資を通じて、事業拡大のお手伝いを行っています。

これからも、当行は助成金の贈呈にとどまらず、制度の運営を通じて培った「新事業や新

技術の目利きノウハウや情報の蓄積」により、地域の皆様方の新たなビジネスや雇用創出の

お役に立てるよう、努めてまいります。皆様の積極的なご応募をお待ちしております。

第１6 回「ニュービジネス助成金」応募受付開始
～合併 5 周年を記念して総額 １2００万円に拡充 「地域創生特別賞」を設置～



～ 平成２７年度 第 1６回「ニュービジネス助成金」 応募要項 ～

● 助 成 金 … ■ 地域起こし大 賞 ３００万円

■ 地域起こし優秀賞 １００万円

■ 地域起こし奨励賞 ５０万円

☆ 合併 5 周年記念 地域創生特別賞 ５０万円（４プランを目途に

総額 200 万円程度）

● 応募資格 … ①大阪府・兵庫県・京都府・和歌山県に主たる事業所を置く企業又は在住

の個人。

②新規性・独創性に富んだビジネスプランを有し、自ら事業化することを

前提とします。

※ ①、②とも該当することが、応募資格の要件となります。

● 応募方法 … 所定の申込書に必要事項を記入の上、必要添付書類とともに必ず書留郵便

にて、下記事務局宛に郵送下さい。

※ 申込書は、当行ＨＰよりダウンロード下さい。

※ 必要な添付書類については、申込書に記載しております。

（URL：http://www.sihd-bk.jp/houjin/chiikiokoshi/newbusiness.html）

● 応募期間 … 平成２７年６月１日（月）～平成２７年８月３日（月）※当日消印有効

● 審査方法 … （一次審査） ・当行による書類審査

（二次審査） ・「ニュービジネス目利き委員会」による総合審査

※ 「ニュービジネス目利き委員会」は関西の各大学、公的研究機関のほか、

ベンチャー支援機関等より委員を選出する予定です。

● 選考基準 … 「新規性」、「独創性」、「事業化の可能性・将来性」、「事業化への意欲」等

より総合判断いたします。また、合併 5 周年記念 地域創生特別賞は、大

賞、優秀賞、奨励賞には採択されなかったものの、特に地域創生に資する

と期待されるプランを特別に表彰するものです。

● 発 表 … 平成２７年１２月（予定）に、応募者に書面にて通知いたします。

● 後援団体 … 近畿経済産業局

国立研究開発法人 産業技術総合研究所、中小機構近畿

● お問合せ・ご応募先 … 〒530-0013 大阪市北区茶屋町１８-１４

池田泉州銀行 先進テクノ本部内“地域起こし”事務局 宛

（TEL 06-6375-3793）

・応募書類の返却はいたしません。

・選考結果およびその理由等に関するお問合せには応じかねますのでご了承下さい。

12 プランを目途に、

総額１,000 万円程度を支給



社名：八紀産業株式会社

本社：大阪府守口市大日町 2 丁目 16 番 13 号

代表者：代表取締役社長 名取 孝司

設立：平成 21 年 12 月

業種：排水処理用浄化剤等開発

食品および他分野の有機物排水の浄化と沈降スラッジのリサイクル事業

（平成２２年度ニュービジネス助成金奨励賞）

当社が開発した凝集分離剤「FROG」は、うどんのゆで汁等有機排水を、撹拌のみで

短時間かつ安価に凝集分離する事が出来ます。

排水中の BOD（生物化学的酸素要求量）数値低減を実現できることから、食品製造業者

など、各方面より大きな反響をいただいています。

環境への負荷軽減につながるこの画期的な商品が、今後更なるユーザーにお使いいただけ

るよう、お取引先への提案など様々な方法でサポートしてまいります。

参 考

「ニュービジネス助成金」にて表彰した事業例

会社概要

受賞プラン

技術の特徴と当行のサポート

製麺廃水に対する実験結果

左：原水 右：凝集分離後

豊岡工場（日高町日置）


